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Аннотация. В современном мире религия играет важную роль в формировании международных отношений, а 
также в построении внутренней политики и стабильного государства. Однако помимо созидательного эффекта, 
с возрастанием роли религии могут проявляться и негативные аспекты религиозной жизни. В данной статье 
автор анализирует текущую ситуацию государственной политики Казахстана в религиозной сфере. В статье 
были проанализированы нормативно-правовые акты, официальные статистические данные Министерства 
информации и общественного развития Республики Казахстан, научные труды отечественных и зарубежных 
ученых в данной сфере. Согласно результатам исследования, автор утверждает, что государственную 
религиозную политику можно описать как взвешенную и соответствующей светскому и толерантному 
государству. На данном этапе развития и учитывая геополитическую ситуацию, государству необходимо 
повысить уровень проводимой информационной работы и продолжать развиваться в данном направлении. 
Ключевые слова: государственная политика, государственное управление, религиозная политика, 
межрелигиозный диалог, светское государство. 
 
Аңдатпа. Қазіргі әлемде дін халықаралық қатынастарды қалыптастыруда, сонымен қатар ішкі саясат пен 
тұрақты мемлекет құруда маңызды рөл атқарады. Алайда, жағымды әсермен қатар, дін рөлінің артуына 
байланысты діни өмірдің келеңсіз жақтары да көрініуі мүмкін. Бұл мақалада автор Қазақстанның діни саладағы 
мемлекеттік саясатының бүгінгі жағдайына талдау жасайды. Мақалада Қазақстан Республикасы Ақпарат және 
әлеуметтік даму министрлігінің нормативтік-құқықтық актілері, ресми деректері, осы саладағы отандық және 
шетелдік ғалымдардың ғылыми еңбектері талданды. Зерттеу нәтижелері бойынша автор мемлекеттік дін 
саясатын теңгерімді және зайырлы және толерантты қағидаттарымен үйлесімді деп сипаттауға болатынын алға 
тартады. Дамудың осы кезеңінде және геосаяси жағдайды ескере отырып, мемлекетке жүргізіліп жатқан 
ақпараттық жұмыстардың деңгейін арттыру және осы бағытта дамуын жалғастыру қажет. 
Түйін сөздер: мемлекеттік саясат, мемлекеттік басқару, діни саясат, дінаралық диалог, зайырлы мемлекет. 
 
Abstract. In the modern world, religion plays an important role in the formation of international relations, as well as in 
building domestic politics and a stable state. However, in addition to the creative effect, with the increasing role of 
religion, negative aspects of religious life can also appear. In this article, the author analyzes the current situation of 
the state policy of Kazakhstan in the religious sphere. The article analyzes the legal acts, official statistical data of the 
Ministry of Information and Social Development of the Republic of Kazakhstan, scientific works of domestic and foreign 
scientists in this field. According to the results of the study, the author argues that the state policy on religion can be 
described as balanced and consistent with the principles of secular and tolerant state. At this stage of development 
and taking into account the geopolitical situation, the state needs to increase the level of ongoing information work and 
continue to develop in this direction. 
Keywords: public policy, public administration, religious policy, interreligious dialogue, secular state. 
 
 

Введение 
 

В Казахстане сложилось 
уникальное, для полиэтнического и 
поликонфессионального государства, 
общественное согласие и 
общенациональное единство, основные 
принципы которого заложены 
законодательством с первых лет 

                                                 
* Автор для корреспонденции: А. Сагимбаев, askar-s-anest@mail.ru   

существования независимой республики. 
С момента получения независимости 
Казахстан столкнулся с необходимостью 
формирования собственной политики в 
религиозной сфере. Учитывая, что 
Казахстан по сравнению со своими 
соседями не являлся мусульманской 
страной, и проживало большое 
количество людей с другим 
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вероисповеданием, то правительству 
нужно было проводить оптимальную 
политику для всех религий, людей, 
проживающих в Казахстане. В то время 
как согласно глобальному индексу 
терроризма 2022 года (GTI), несмотря на 
увеличение числа атак, количество 
смертей от терроризма продолжает 
снижаться. В 2021 году количество 
смертей от терроризма снизилось на 1,2% 
до 7142 человек, а количество нападений 
выросло на 17%, что свидетельствует о 
том, что терроризм становится менее 
смертоносным, но в то же время 
указывает на существующие проблемы 
(Vision of Humanity, 2022). 

Кроме того, по данным 
Министерства информации и 

общественного развития РК в Казахстане 
проживают более 120 национальностей и 
зарегистрировано 3808 религиозных 
объединения, охватывающих 18 
конфессий. Среди них: исламские, 
православные, католические, 
протестантские, Свидетелей Иеговы, 
Новоапостольская церковь, общество 
сознания Кришны, иудейские, бахаи, 
буддизм, церковь Иисуса Христа Святых 
последнего дня (мормоны), муниты. В 
Таблице 1 указано общее количество 
конфессий по 17 регионам Казахстана 
согласно данным Министерства 
информации и общественного развития 
Республики Казахстан по состоянию на 
2021 год (далее – МИОР).  

 
Таблица 1 - Конфессии в Казахстане в разрезе регионов (МИОР, 2021) 
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1 Ислам  13 52 
47
4 

80 68 33 
14
7 

17
4 

30 
31
3 

33 97 89 63 48 
20
8 

75
1 

267
3 

2 
Православ
ие  

6 24 52 45 9 3 27 1 33 8 1 24 6 33 19 40 12 343 

3 
Католициз
м  

4 4 11 11 2 2 18 1 4 1 1 8 1 11 1 6   86 

4 
Пятидесят
ники  

8 33 38 15 3 2 33 5 21 8 4 7 7 13 3 22 6 228 

5 Баптистер  4 16 36 6 5 3 44 4 8 10 1 3 5 6 5 23 7 186 

6 
Меннонит
ы  

- - - - - - 4 - - - - - - - - - - 4 

7 
Пресвитер
ианцы  

10 31 11 9 1   22 3 - 3 - 2 5 2 1 3 4 107 

8 

Адвентист
ы 
Седьмого 
дня  

2 3 4 4 1 1 7 - 5 4 1 4 1 1 1 3 - 42 

9 
Лютеранд
ы 

1 3 3 1 - - 1 - 1 1 - 1 - 1 - 1 - 14 



МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУ ЖӘНЕ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ       №1 (84) 2023 
 

55 

10 
Методист
ы 

- 4 3 - - - 1 - - 1 - 2 - - - - - 11 

11 
Новые 
Апостолы  

1 1 - 7 2 - 3 - 1 1 1 1 1 4 - 1 - 24 

12 Мормоны  1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 2 

13 
Свидетел
и Иеговы  

1 6 10 1 1 1 8 1 5 9 1 3 3 1 1 5 3 60 

14 
Общество 
сознания 
Кришны  

1 1 1 1 1  1 1 - 1 - 1 1 - 1 - 1 - 12 

15 
Община 
Бахаи 

1 1 1 1 - - 1 - - - - - 1 - - - - 6 

16 Иудаизм  1 1 - - - - 2 - - - - 1 1 - - 1 - 7 

17 Буддизм  - 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - 2 

18 Муниты  - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 

 Всего  54 
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44 
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80 
31
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Мы видим, согласно таблице в 
Казахстане 18 конфессий и общее их 
количество 3808. Кроме того, 
преобладающее количество религиозных 
объединений в исламе, далее 
православные и пятидесятники. Кроме 
того, существует и религии, в которых 
количество объединений варьируется с 1 
до 6, что требуется определить уровень 
развития межконфессиональных 
отношений в стране. В данной статье 
будет рассмотрено правовое 
регулирование религиозной сферы, 
текущая ситуация религиозной сферы в 
Казахстане с применением анализа 
нормативно-правовых актов, литературы 
и исследований в данной сфере. 
Исследование показало, что религиозная 
политика в Казахстане развивается 
постепенно с момента обретения 
независимости и предлагается внедрение 
больше информативно-разъяснительной 
работы с населением, а именно с 
молодежью с целью элиминации 
деструктивных течений в религии. 
 

Методы 
 

В данной статье был использован 
контент-анализ. Контент-анализ основан 
на анализе большого количества 
однородных документов, применяется с 
целью полного разъяснения при изучении 
нормативных правовых актов.  

Контент-анализ — это инструмент 
или метод качественного исследования, 
который широко используется для 
анализа феномена и его характеристик, 
используемый для количественной 
оценки качественной информации путем 
сортировки данных и сравнения 
различных фрагментов информации, 
чтобы обобщить ее в полезную 
информацию. Контент-анализ отличается 
от других исследований тем, что он не 
собирает данные напрямую от людей 
(Stemler, 2000). Вместо этого это изучение 
данных, которые уже имеются в работах, 
исследованиях и т.д. Ввиду этих 
характеристик контент-анализ является 
наиболее эффективным методом в 
данном исследовании. Кроме того, была 
изучена проводимая работа и 
статистические данные государственных 
органов в данной сфере, а именно 
Министерства информации и 
общественного развития РК. 
 

Результаты 
 

В данной работе рассматривается 
текущая ситуация религиозной политики в 
Казахстане с анализом истории 
становления и регулирующих нормативно 
правовых актов в данной сфере. 

 

Общая ситуация 
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Во-первых, следует отметить тот 
факт, что в истории Советского 
Казахстана не существовало 
доминирующей религии, доминировал 
атеизм. Но на сегодняшний день в 
Казахстане граждане имеют свободу в 
вероисповедании, и тут имеется 
определенная история государственного 
регулирования (Дмитриева, 2019). 

Но по мнению зарубежных авторов 
новые законодательные меры с целью 
борьбы с терроризмом и религиозным 
экстремизмом, принятые странами 
Центральной Азии после распада СССР 
затруднят проведение более глубоких 
исследований. Кроме того, одним из 
эффективных механизмов борьбы с 
радикальными течениями религий 
является проведение информационной и 
идеологической работы, поощрение 
диалога в рамках ислама и поддерживать 
расширение освещения религиозных 
вопросов организациями СМИ. Для этого 
официальное исламское духовенство 
должно расширить просветительскую, 
идеологическую и информационную 
работу с населением для улучшения его 
репутации и восприятия религиозных 
знаний, повышения доверия (МИОР РК, 
2021). 

Например, исследования в странах 
Центральной Азии после распада СССР 
показывают, что стратегия 
правительственных подавлений 
религиозных движений оказалась 
неэффективной в искоренении или 
уменьшении распространения 
радикального ислама (Omelicheva, 2010).  

Вместе с тем, по мнению авторов 
существуют несколько факторов которые 
могут стать угрозой стабильному 
межрелигиозному диалогу: низкое 
благосостояние граждан, а именно 
экономические проблемы, политическая 
нестабильность и второе конфликт между 
религиозными группами из-за власти, 
территории или других причин. 
Следовательно, если такие факторы 
имеют место быть, то граждане переходят 
от индивидуальной к групповой 
идентичности, которая удовлетворяет 
некоторые из этих потребностей и могут 
обратиться к деструктивным идеологиям, 
которые предлагают надежду на 
будущее, но определяют другую группу 
как врага (Staub, 2007). И поэтому 
государству очень важно проводить 

информационную и идеологическую 
работу с населением, а также уделять 
внимание развитию социальной 
политики. 

Так, например, в 1992 году был 
принят Закон Республики Казахстан «О 
свободе вероисповедания и религиозных 
объединениях», который гарантирует 
свободу в вероисповедании согласно 
Конституции РК, регламентирует порядок 
регистрации и деятельность религиозных 
объединений, имущественные и 
трудовые правоотношения и другие 
аспекты религиозной деятельности 
(Закон РК «О свободе вероисповедания и 
религиозных объединениях», 1992).  

Следующим ключевым моментом в 
развитии религиозной политики является 
создание Ассамблеи Народов Казахстана 
(АНК), инициированная Первым 
Президентом Н.А.  Назарбаевым. 

Являясь государственным 
учреждением, АНК содействует миру и 
согласию среди различных религий и 
народов Казахстана. Главными задачами 
АНК является содействие в сохранении 
различных культур, способствовать тому, 
чтобы представитель каждой 
национальности независимо от 
количества граждан был услышан в 
местных исполнительных органах и в 
парламенте страны (Сулейменова и др., 
2017). 

Следует отметить, что 
отличительной чертой АНК является 
структурная вертикальная связь 
Президента со всеми 
конфессиональными и религиозными 
объединениями страны. Следовательно, 
АНК способствовала формированию 
толерантной среды в Казахстане, где 
отклики различных религий находили 
поддержку и площадку для диалога 
(Сулейменова и др., 2017). Вместе с тем, 
за годы развития политический вес и 
влияние АНК, а также его качественное 
развитие последовательно возрастали. 

Далее в 2011 году был принят закон 
РК «О религиозной деятельности и 
религиозных объединениях», который 
подтверждает право каждого на свободу 
совести, гарантирует равноправие 
каждого, независимо от его религиозного 
убеждения, признаёт историческую роль 
ислама ханафитского направления и 
православного христианства в развитии 
культуры и духовной жизни народа. Кроме 
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того, данный закон предусматривает 
ответственность за нарушения, которая 
установлена другими законными актами 
(Закон РК «О религиозной деятельности и 
религиозных объединениях», 2011).  

25 апреля 2019 года был создан 
Центр Н. Назарбаева по развитию 
межконфессионального и 
межцивилизационного диалога (далее – 
Центр), инициированный участниками VI 
Съезда лидеров мировых и 
традиционных религий в октябре 2018 
года, который выполняет большую работу 
в религиозной сфере (Центр Н. 
Назарбаева по развитию 
межконфессионального и 
межцивилизационного диалога, 2022). 

Общественность заинтересовалась 
инициативой о проведении Съезда 
лидеров мировых и традиционных 
религий. Эту идею поддержали 
президенты ведущих стран, таких как 
США, Франция, Англия, Египет, 
влиятельные политики и лидеры 
религиозных конфессий.  

Первый Съезд лидеров мировых и 
традиционных религий прошел в Астане 
23-24 сентября 2003 года. В съезде 
приняли участие представители ислама, 
христианства, буддизма, иудаизма, 
синтоизма и даосизма и других 
конфессий, приехавшие из Европы, Азии, 
Африки и 13 стран Ближнего Востока. 
Съезд выявил актуальность идей 
единства и сотрудничества различных 
религиозных деятелей, идущих к мирной 
жизни, и необходимость их реализации. 
Решения Конгресса вошли в Декларацию. 

Тем самым это подтверждает, что 
мировые религии поддержали идею, что 
целью каждой религии должно быть 
воспитание таких ценностей, как 
справедливость, истина, человечность и 
терпимость. Кроме того Казахстан стал 
страной, которая помогла достичь 
общественного, межрелигиозного 
согласия и единства нации.  

С 2003 года в Казахстане провели 7 
съездов и с каждым разом количество 
участников и освещенность мероприятия 
росли. При этом отличительным 
событием было посещение Папы 
Римского VII Съезда лидеров мировых и 
традиционных религий в 2022 году 
(Баймуканов, 2021). 

Более того, как было сказано выше, 
идея создания принадлежала Первому 

Президенту, а после его отставки и 
избранием К.К. Токаева продолжается 
прежняя политика без расшатывания 
религиозного настроения. Кроме того, на 
мировом уровне Казахстан остается 
светским государством и создает 
площадки для эффективного диалога и 
решения проблемных вопросов, а также 
вносит вклад в развитие 
межконфессионального диалога.  

 

Борьба с религиозным 
экстремизмом  

 

В то время как в зарубежных 
источниках широко рассматриваются 
решения по противодействию 
идеологической поддержке терроризма, 
дерадикализации заключенных и 
построению межрелигиозного диалога. 
Так, например, A. Speckhard (Speckhard, 
2007) в своей работе утверждает, что 
самая основная задач — работать над 
прекращением конфликтов, которые 
создают почву для вербовки. Когда 
фотографии и видео зверств в зонах 
конфликтов через Интернет и другие 
средства вербовки передаются тем, кто 
живет в отдаленных районах, они 
становятся уязвимыми к присоединению к 
подобным движениям.  

Кроме того, автор также отмечает 
важность мирного диалога с 
террористическими организациями так 
как они олицетворяют недовольство 
проводимой политики в странах 
(Speckhard, 2007). 

В начале 2000х годов в Саудовской 
Аравии была волна террористических 
атак, после который правительство 
применили «мягкую» силу с целью 
борьбы с интеллектуальными и 
идеологическими оправданиями 
экстремизма. Эта стратегия состоит из 
трех взаимосвязанных программ, 
направленных на профилактику, 
реабилитацию и уход после 
освобождения (PRAC). Как одним из 
успехов программы можно считать, что 
люди избавлялись от своих убеждений и 
не совершали подобные преступления 
после реабилитации. Более того, всего за 
несколько лет мягкая стратегия 
Саудовской Аравии по борьбе с 
экстремизмом и терроризмом принесла 
весьма многообещающие результаты и 
другие страны, борющиеся с 
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экстремизмом, берут опыт Саудовской 
Аравии и применяются на Ближнем 
Востоке, в Европе и Азии (Boucek, 2008).  

В то время как в Индонезии 
правительство начали программу 
дерадикализации заключенных 
террористов, который подразумевал 
целостный охват не только заключенных, 
но и их семей без стигматизации от 
общества характеризуется эффективным 
методом борьбы. Программа направлена 
на нейтрализацию идеологических основ 
экстремизма и основана на двух 
ключевых предпосылках таких как: 
убеждение что экстремисты будут 
слушать только других радикалов и 
вторая в использовании инструментов 
убеждения и мягкой силы (Schulze, 2008). 

Учитывая вышеизложенное, можно 
определить, что борьба с экстремизмом и 
построение мирного межрелигиозного 
диалога включает в себя мягкую силу и 
важность информационной работы с 
населением и с их идеологией.  

 

Государственная политика 
 

Вместе с тем, грамотная внешняя 
религиозная политика Казахстана 
сыграла важную роль в обеспечении 
национальной безопасности, благотворно 
повлияла на укрепление региональной и 
глобальной стабильности и стала основой 
для улучшения отношений и партнерства 
с другими странами. 

В настоящее время 
уполномоченным органом в области 
религиозного регулирования является 
Комитет по делам религий Министерства 
информации и общественного развития 
РК (далее - Комитет), который совместно 
с заинтересованными государственными 
органами и институтами гражданского 
общества осуществляет государственную 
политику в данной сфере.  

В 2020 году был принят 
Комплексный план по реализации 
государственной политики в религиозной 
сфере Республики Казахстан на 2021 – 
2023 годы, который направлен на 
укрепление светских принципов в 
обществе и обеспечение 
межконфессионального согласия и 
стабильности в казахстанском обществе 
(ПП РК, 2020). 

Согласно социологическому опросу, 
проведенного Министерством 

информации и общественного развития 
РК в 2019 году, осведомленность 
казахстанцев о деятельности 
государственных органов в сфере 
религии составляет более 70%, при этом 
целенаправленно данной информацией 
интересуется более 30% граждан. Кроме 
того, примерно 1/10 часть населения 
считает госполитику в сфере религии 
неправильной и не поддерживает ее (ПП 
РК, 2020). 

Законодательство в сфере религий 
регулирует правовую ответственность 
граждан и религиозных организаций на 
территории Республики Казахстан. 
Следовательно, очень важно гражданам 
быть осведомленными касательно 
политики в религиозной сфере с целью 
понимания и знания закон и прав в 
религиозной сфере. 

Кроме того, согласно 
вышеуказанного опроса, большинство 
казахстанцев оценивают религиозную 
ситуацию в месте проживания и в стране 
в целом как благоприятную, то же самое 
можно сказать об оценках 
непосредственно отношений между 
различными религиозными конфессиями 
в Казахстане. Но в то же время, более 
трети респондентов (36,8%) сообщили, 
что не владеют информацией о 
религиозной ситуации, но в целом имеют 
представление. Чуть больше четверти 
опрошенных считают себя хорошо 
информированными о текущем 
положении в религиозной сфере ввиду 
того, что активно наблюдают за 
рассмотрением общественно-значимых 
вопросов посредством СМИ. В сумме 
62,8% респондентов можно считать 
осведомленными о религиозной ситуации 
гражданами. Более того, 
уполномоченному органу следует 
повышать уровень осведомленности 
путем информационной работы ввиду 
высокого уровня неосведомленности со 
стороны граждан (ПП РК, 2020). 

 

Обсуждение и выводы 
 

Учитывая вышеизложенное, мы 
видим, что внешняя политика Казахстана 
создает благоприятную религиозную 
среду, но среди граждан существует 
угроза деструктивных течений религий, а 
также низкая осведомленность о текущей 
ситуации и религиозной политике.  
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Выше в литературе была 
рассмотрена важность информационной 
работы с населением и следующим 
следует рассмотреть результаты 

исследования, который проводился среди 
2000 респондентов Казахстана в возрасте 
от 18 до 65 лет (МИОР, 2021). 

 

Таблица 2 - Распределение ответов на вопрос «Из каких источников Вы 
прежде всего получаете сведения о религиозных вопросах?», в %* (МИОР, 2021) 

 

№ Варианты % 

1 Телевидение, радио, газеты 38,8 

2 Новостные сайты в интернете 31,1 

3 Youtube-каналы 24,9 

4 Социальные сети (Facebook, Instagram, другие) 21,8 

5 Проповеди религиозных деятелей (в общине, жамагате, приходе) 19,6 

6 Книги, журналы, брошюры 18,2 

7 Беседы со священнослужителями 17,3 

8 Мессенджеры (whatsapp, telegram, Viber и др.) 13,4 

9 От родственников, друзей 5,5 

10 От членов прихода, общины 2,0 

 Другое 0,7 

 Затрудняюсь ответить 7,2 
 

Из Таблицы 2 следует, что 
основным источником информации 
является телевидение, газеты, радио – 
38,8% и новостные сайты в интернете – 
31,1%. Рейтинг популярности 
информационных источников по 
религиозным вопросам меняется от 
региона к региону. Чаще всего туда 
попадают такие популярные в целом 
источники информации, как телевидение, 
радио, газеты, интернет-сайты, 
социальные сети и Youtube-каналы. И 
возможно такой показатель был достигнут 
как следствие пандемии COVID-19, когда 
большинство людей стали более активно 
пользоваться интернетом. Но в то же 
время, важно чтобы контент социальных 
сетей и интернет-ресурсов не содержал 
деструктивные материалы. Кроме того, 
стоит отметить, что религиозные деятели 
тоже уделяют большое внимание 
информационной деятельности.  

Большую роль играют проповеди 
религиозных деятелей в общине / 
жамагате / приходе – благодаря им 
получает информацию по религиозным 
вопросам каждый пятый казахстанец 
(19,6%), а также непосредственно беседы 
со священнослужителями – в данном 
случае это каждый шестой казахстанец 
(17,3%) (МИОР, 2021).  

Книги, журналы, брошюры также 
выступают важным источником 
информации – практически каждый пятый 

казахстанец указывает на их 
использование (18,2%). 13,4% 
казахстанцев получают информацию по 
религиозным вопросам с помощью 
мессенджеров (Whatsapp, Telegram, Viber 
и др.) (МИОР, 2021).  

Учитывая вышеизложенное, 
целесообразно предположить, что при 
информационном просвещении и другой 
работе с населением следует в первую 
очередь принимать это к сведению, 
максимально использовать возможности 
наиболее популярных информационных 
источников. 

Кроме того, очень важно 
осуществлять разъяснительную и 
информационно-пропагандистскую 
работу по профилактике религиозного 
экстремизма и терроризма. 

Возможно, также внедрить и другие 
информационно-разъяснительных 
мероприятий как семинары и тренинги, 
особенно с молодёжью использовать 
дебаты, конкурсы, флешмобы, увеличить 
количество и охват населения при их 
проведении, своевременно 
информировать о проводимых встречах, 
использовать адресные методы работы, 
возможности электронных СМИ, 
блогеров, SMM – рекламу в оповещении 
населения о проводимых мероприятиях и 
событиях. 

В заключение, по полученным 
результатам, можно предположить, что 
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религиозная ситуация в стране 
стабильная и граждане поддерживают 
государственную политику, реализуемую 
в сфере религии, светский статус страны, 
но в то же время имеются пробелы в 
разъяснительной работе с населением. 
Также необходимо учитывать факт, что 
негативно настроенные граждане, могут 
быть совершенно не осведомлены или 
плохо информированы о мерах, 
реализуемых государством в сфере 
религии. В свою очередь, высокий 
уровень не притеснения религиозных 
убеждений и права совести по 
религиозным мотивам свидетельствует о 
том, что религиозная ситуация в 
обществе приемлема для граждан. 

Успешный опыт Казахстана 
показывает, что все проблемы решаются 

мирным путем, основанным на системе 
международного права. Это делает 
Казахстан примером для других, но в то 
же время есть опасность развития 
радикальных форм религий, на что и 
требуется обратить внимание. 
Несомненно, что в результате такой 
политики Казахстан ведет согласованную, 
миролюбивую и взвешенную политику с 
соседними и дальними странами, что 
делает их отношения постоянными и 
системными. В то же время, во 
внутренней политике остаются пробелы 
для развития информационной работы с 
гражданами во избежания конфликтных 
ситуаций и распространения 
деструктивных течений. 
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